-１-

湘农大办〔2021〕19 号

关于开展 2021 年“安全生产月”和
“安全生产三湘行”活动的通知

校属各单位：

根据湖南省教育厅《转发<湖南省 2021 年“安全生产月”

和“安全生产三湘行”活动实施方案>的通知》(湘教发〔2021〕

24 号)，学校决定开展 2021 年“安全生产月”和“安全生产

三湘行”活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

落实安全责任，推动安全发展。

二、组织领导

成立 2021 年“安全生产月”和“安全生产三湘行”活动

领导小组。

组 长：邹学校

副组长：吴 波

成 员：翁 波 李家福 谢方平 刘浩源 谢 倩

李 姣 余婷婷 徐惠清 各学院负责人

领导小组办公室设保卫处，办公室主任：李家福。

-２-

三、主要内容

（一）开展“我为群众讲安全”活动。结合正在开展的

党史教育，推动学习习近平总书记关于安全生产重要论述走

深走实，推动安全生产和自然灾害的风险防范、伤害自救互

救知识进一步普及。学校党委理论学习中心组开展一次专题

学习，学习习近平总书记关于安全生产重要论述；校属各单

位组织师生员工统一观看《生命重于泰山—学习习近平总书

记关于安全生产重要论述》电视专题片；将党史学习教育与

安全生产工作紧密结合，切实把党的初心宗旨内植于心、外

践于行，在学党史中寻找解决问题的有效办法，将安全生产

工作抓紧、抓实、抓出成效。由宣传部负责，保卫处协助开

展。

（二）开展“安全宣传咨询日”活动。6月 16 日为全国

安全宣传咨询日，采取类型多样、线上线下相结合的形式在

学生公寓内开展面对面安全咨询活动，通过发放宣传品、举

办展览展示、讲解安全知识、有奖竞猜等群众喜闻乐见的宣

传形式，向师生员工宣传安全生产方针政策、法律法规和消

防安全知识、危险化学品安全知识、救灾避险方法等，扩大

宣传覆盖面和影响力，营造浓厚的安全生产氛围。由学生工

作部、研究生工作部、继续教育学院负责，保卫处和资产与

实验室管理处协助开展。

（三）开展“生产安全主题宣讲”活动。由学生会安全

服务小组组织一期以生产安全为主题的思安论坛，邀请安全

生产领域的专家来校进行授课，主要针对生产安全管理、安

-３-

全风险管控、隐患排查治理、自然灾害的风险防范、伤害自

救互救等主题知识进行宣讲。由保卫处负责，团委协助开展。

（四）开展“事故和灾害警示教育”活动。在公共场所

的电子显示屏，持续滚动播放科普短视频、安全提示、公益

广告，悬挂安全标语、横幅，确保取得良好的宣传效果；校

属各单位组织师生员工集中观看安全警示教育片、危险化学

品事故警示教育片，组织领导干部观看《不可逾越的红线》

警示片，以案说法引导广大师生员工深刻吸取事故教训，树

牢安全发展理念，增强抓好安全生产的自觉性、主动性。由

宣传部负责，保卫处协助开展。

（五）开展“应急预案演练”活动。在学生宿舍组织一

次应急疏散逃生演练活动，通过演练检验预案、锤炼队伍、

协调配合、完善机制，进一步提高师生员工的应急疏散逃生

能力。由保卫处负责，学生工作部和后勤保障中心协助开展。

（六）开展“专题新闻宣传报道”活动。利用校内、校

外各级媒体对本部门、本单位活动进行广泛宣传报道，突出

活动主题，以强化安全生产红线意识，普及安全生产知识和

技能，提高师生安全素养为宗旨，宣传先进，弘扬正气，激

发正能量。由宣传部负责，保卫处协助开展。

（七）开展“安全生产大检查”活动。针对实验室安全

管理与防范、危险化学品安全、危旧房屋安全、消防安全、

交通安全、食品安全及卫生防疫、建筑及施工安全、安全用

电、自然灾害防范、校园治安、师生集体活动安全、文物保

护建筑、事故查处情况等，在全校范围进行一次全面深入的

-４-

安全生产大检查，排查隐患，切实整改，做到防患于未然。

由保卫处负责，学生工作部、研究生工作部、资产与实验室

管理处、信息与网络中心、后勤保障中心协助开展。

四、活动要求

（一）高度重视，加强领导。各单位要统一思想，牢固

树立安全红线意识，推动安全文化进校园，提升师生安全素

质，坚决遏制重特大事故，要推动安全生产各项政策措施的

贯彻落实，促进学校安全形势持续稳定，努力营造和谐有序

的育人环境。

（二）精心组织，务实高效。各单位要围绕活动主题，

开展形式多样的安全知识宣传教育活动，使“安全生产月”

和“安全生产三湘行”活动贴近学校实际，确保取得实效。

（三）加强审查，及时上报。各单位要加强活动的宣传

引导，做好各类宣传素材的审查把关工作，活动过程中，要

注意收集整理现场图片、视频等素材，及时做好资料上报工

作。各单位活动总结、活动开展情况支撑材料请于 6 月 29

日下班前报保卫处安技科。联系人：龚迪，联系方式：

84617811、64090，素材报送邮箱：19412454@qq.com。

湖南农业大学党政办公室

2021 年 6月 15 日

湖南农业大学党政办公室 2021年 6月 15 日印发

mailto:19412454@qq.com